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Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje současný stav nově vzniklého Muzea vodáctví

ve Zruči nad Sázavou z pohledu managementu a marketingu. Cílem bakalářské práce

je navrhnout způsoby zvýšení povědomí o existenci muzea a jeho návštěvnosti, a

definovat cílovou skupinu návštěvníků. Tato problematika je zkoumána v praktické

části práce podle předložených teoretických východisek. Na základě detailního

prostudování historie vodáctví a teorie tvorby muzejní expozice je zhodnoceno

zpracování expozice vodáctví po obsahové a vizuální stránce. Z výzkumu vyplývá, že

většina návštěvníků kombinuje prohlídku muzea s návštěvou jiné atraktivity v okolí

z důvodu krátké časové náročnosti prohlídky expozice. V závěru práce jsou shrnuty

všechny poznatky plynoucí z výzkumu a navržena doporučení pro zlepšení fungování

muzea, zejména zvýšení jeho návštěvnosti.
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This bachelor thesis analyses current situation of a newly established Museum

of waterman ship in Zruč nad Sázavou from a perspective of marketing and

management. The aim of the thesis is to propose ways to increase awareness of the

museum and its visits as well as to define the target group of visitors. This issue is

examined in the practical part of the thesis according to the presented theoretical

foundations. Based on a detailed study of the waterman ship history and the theory of

museum exposition design, the elaboration of the waterman ship exhibition from the

contextual and visual content is evaluated. The research indicates that the majority of

visitors combines a tour of the museum with a visit to other attractions in the area

because of the short time-consuming visitation of the exhibition. The conclusion
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recommendations for the improvement of the museum functioning, in particular, for

the number of visits increasing.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce analyzuje současný stav nově vzniklého Muzea vodáctví

ve Zruči nad Sázavou z pohledu managementu a marketingu.

Autorka si toto téma zvolila, protože má od dětství velmi blízko k vodním

sportům, je členkou vodáckého oddílu a o historii vodáctví se zajímá. Téma také bylo

zvoleno z důvodu nedávného stého výročí založení Českého svazu kanoistů.

V návaznosti na jubilejní výročí založení ČSK bylo vytvořeno Vodácké muzeum ve

Zruči nad Sázavou.

Vodáctví je pro Českou republiku fenoménem. V žádné jiné zemi se tato

aktivita tolik nerozšířila a neoslovila takové množství lidí. První velký rozkvět nastal

po vzniku Československa, kdy se zakládala vodácká tábořiště, pořádaly se prvotní

vodácké závody maratonského typu atp. Skautské hnutí se výrazně zasloužilo o

propagaci vodáctví v Čechách, obzvláště díky zakládání dětských oddílů vodní

turistiky. Skupinky dětí splouvaly řeky na upravených pramicích s pádly místo vesel.

Boom vodáctví je provázán s trampingem. Trampské osady se často nacházely u řek a

trampové v kánoích procestovali české luhy a háje. Další rozmach vodáctví a

trampingu nastal v 70. letech, kdy lidé na vodu unikali před normalizačním režimem.

Třetí vlna propuknula po roce 1989. Vznikaly vodácké půjčovny, soukromá tábořiště

či vodácké cestovní kanceláře a koryta se opět od této doby v letních měsících

zaplňovala kánoemi. Čeští vodáci míří i do zahraničí a na proslavené Matyldě

(upravený vojenský člun) uskutečňují několik prvosjezdů. Mezi nejznámější patří

určitě sjezd řeky Indus. Mnoho peřejnatých říčních úseků, bohužel, zaniká pod

přehradami. Ale to už je součást rozvoje civilizace. Vodáctví vždy ovlivňovalo a

ovlivňuje mnoho oblastí života, jako jsou kultura, socializace, politické dění, sport,

cestování, objevování a mnoho dalších. Měli bychom si ho jako národ vážit a

pokračovat v něm v souladu s přírodou.

Bakalářská práce je rozdělena na teoreticko-metodickou část a aplikační část.

V teoreticko-metodické části je popsán destinační management, management a

marketing atraktivity cestovního ruchu, muzejnictví, tvorba expozic a historie

vodáctví. Jsou zde vysvětleny používané pojmy a postupy. Aplikační (praktická) část
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pojednává o městě Zruč nad Sázavou a analyzuje Muzeum vodáctví. V této části je i

vyhodnocení výzkumu, který rozebírá demografickou strukturu návštěvníků,

navrhuje možnosti zvýšení návštěvnosti, zhodnotí expozici atd.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce „Management atraktivity cestovního ruchu - Muzeum

vodáctví“ je zhodnocení nově vzniklého Muzea vodáctví ve Zruči nad Sázavou

z pohledu managementu a marketingu a zjištění, jaký má vliv na okolí a obyvatele.

Z výsledků dotazníkového šetření bude specifikována demografická skupina

návštěvníků a navržena cílová skupina. Cílem je také navrhnout několik možností

rozšíření povědomí o existenci muzea a zvýšení jeho návštěvnosti. Na základě

prostudování historie vodáctví a teorie tvorby muzejní expozice bude zhodnoceno

zpracování expozice Muzea vodáctví po obsahové (exponáty, texty) a vizuální stránce.
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3 METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Podklady ke zpracování bakalářské práce jsou založené na analýze odborných

knih, prostudování mnoha dostupných webových stránek, pročtení periodik se

zaměřením na potřebnou problematiku atd.

Ke zpracování praktické části práce bylo potřeba získat bližší informace ve

vodáckém muzeu ve Zruči nad Sázavou. Část údajů byla získána z časopisu Hydro (viz

zdroje). Další informace byly zjištěny v osobních rozhovorech se spoluzakladatelem a

iniciátorem Vodáckého muzea, panem Bohumilem Pražákem a s paní Martinou

Fialovou ze zručského infocentra. Muzeum bylo otevřeno nedávno (v září roku 2015),

a proto nebylo možné některá data získat. Nebylo tak možné porovnat vývoj

demografického složení návštěvníků. Jeden z výstupů bakalářské práce má být návrh

ke zviditelnění vodáckého muzea. Dotazníkové šetření bylo použito ke zjištění

demografického složení návštěvníků a jejich pohledu na muzeum ve směru

spokojenosti.

Seznam zdrojů je vytvořen takovým způsobem, že vždy na prvním řádku jsou

název citace a rok, kterými byla citace v textu označena. Na druhém řádku je již

normální citační norma.

3.1 Výzkumná otázka

Na počátku výzkumu byly stanoveny následující výzkumné otázky:

 Jaké jsou možnosti zvýšení návštěvnosti Vodáckého muzea?

Otázka je zaměřená na stanovení možných reálných způsobů zvýšení

návštěvnosti. Bude i zjištěno, jak se návštěvníci o existenci muzea dozvěděli a

jakým způsobem se k nim další informace o muzeu nejsnáze dostanou.

 Jak muzeum zpracovalo expozici?

Připravení expozice má svá pravidla. Jejich dodržováním je možné povznést

expozici na vyšší úroveň, a tím zvýšit návštěvnost, oblíbenost, veřejné

povědomí,… Taková expozice je pro návštěvníka příjemnější a zajímavá, lépe

se mu vstřebávají informace a chápou souvislosti, je rozumně seřazena atd.
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V návaznosti na teoretické základy o tvorbě expozic z teoretické části bude

expozice muzea zhodnocena.

 Jaká je demografická struktura návštěvníků?

Demografická struktura návštěvníků bude zjištěna pomocí dotazníku.

Povědomí o demografické struktuře návštěvníků může posloužit k lepší

definici cílové skupiny a k zacílení na tuto skupinu.

3.2 Stanovení hypotéz

Na počátku výzkumu byly stanoveny následující hypotézy:

 Lidé návštěvu vodáckého muzea min. z 20 % propojují s návštěvou jiné

atraktivity cestovního ruchu v okolí.

Prohlídka areálu nezabere celý den. Je vysoká pravděpodobnost, že návštěva

muzea bude spojena s návštěvou i jiné atraktivity. Je tedy důležitá spolupráce

muzea s ostatními atraktivitami v okolí, aby návštěvníci měli větší motivaci do

místa přijet i z větší dálky. Hypotéza bude prověřena pomocí otázky

v dotazníku.

 Vodácké muzeum je natolik originální a jedinečnou expozicí v České republice,

že min. 10 % návštěvníků přijíždí i ze vzdálenějších míst, nejenom

z turistického regionu Střední Čechy.

Předpokladem je, že Vodácké muzeum svou originalitou upoutá pozornost

potenciálních návštěvníků i ze vzdálenějších míst. Je však zapotřebí, aby ve

svém okolí spolupracovali subjekty (informační centra, město, ubytovací a


[…]


reprezentačního družstva byla zařazena roku 1954. Za jejího života se začínala

zvětšovat odluka mezi slalomem a sjezdem. Renáta vynikala v obou oblastech a byla
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pětinásobnou medailistkou MS v letech 1955 – 1964. V 80. letech po ukončení

závodní kariéry se věnovala trenérské práci. Trénovala mnoho významných

reprezentantů. Nejznámější a nejvýznamnější odchovankyní je Štěpánka Hilgertová.

Byla jednou z mála trenérek. Do posledních let učila děti eskymovat na bazéně.

(odstavec zpracován podle: Hydro, 2014a)

Jaromír Štětina (*1943) byl senátorem, od roku 2014 je poslancem

Evropského parlamentu, působí také jako novinář a publicista. Ve vodáckém světě je

zapsán především jako autor knihy a člen výpravy z roku 1975 „S Matyldou po Indu“.

Tato výprava uskutečnila prvosjezd spodního toku Indu v Pákistánu. Spolu

s Otakarem Štěrbou „plánovali a podnikli ty největší vodácké expedice v dějinách naší

země“. Na všech výpravách byli provázeni nafukovacím plavidlem Matylda, které

vynalezli. (odstavec zpracován podle: Hydro, 2014a:18)

Obrázek 12: Matylda na Velkém Jeniseji na Sibiři

Zdroj: Hydro staré (2009)

Štěpánka Hilgertová (*1968) začínala jezdit v roce 1980 pod dohledem Renáty

Knýové. Již v 16 letech získala zlatou v přeboru ČSR v kategorii dospělých. „Od roku

1999 posbírala z dalších závodů MS šest zlatých medailí, čtyři stříbrné a jednu

bronzovou.“ Zlaté získala také na olympiádě v Atlantě a v Sydney. Zúčastnila se již
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šesti olympiád a stále je ve skvělé kondici. (odstavec zpracován podle: Hydro,

2014a:19)

Martin Doktor (*1974) poprvé plul na lodi ve čtyřech letech a v 7 letech začal

pravidelně trénovat. Po kanoistické rodině zdědil talent pro rychlostní kanoistiku. Již

roku 1992 získal v juniorech titul mistr světa. Na MS v Duisburgu roku 1995 získal

dvě stříbra a o rok později na olympiádě v Atlantě dvě zlaté. Z MS celkem přivezl 14

medailí a z mistrovství Evropy dalších 12. Po ukončení sportovní kariéry se věnoval

trenérství. Nyní zastává post sportovního ředitele Českého olympijského výboru.

(odstavec zpracován podle: Český svaz kanoistů, 2013:416)

Vavřinec Hradilek (*1987), kterému se přezdívá Vávra, je v současnosti asi

nejznámější osobností českého vodáctví. Do kajaku usedl v deseti letech pod vedením

Milana Říhy. První velké vítězství byl světový pohár v Praze v roce 2007, na kterém

zabral první místo. „Od té doby se drží stabilně na špičce českého a světového vodního

slalomu.“ Na olympiádě v Pekingu (2008) do finále o jedno místo nepostoupil a o čtyři

roky déle v Londýně vyhrál stříbro. Z roku 2014 mu patří titul mistra světa ve vodním

slalomu. Sjíždí i extrémní řeky a účastní se obávaného a náročného závodu Adidas

Sickline. (odstavec zpracován podle: Hydro, 2014a:20)
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Příloha č. 2

Schéma zámeckého dvoru.

Vodácké muzeum se nachází v budově D.

Město Zruč: Zručský zámek ožívá [online]. Zruč nad Sázavou, 2014 [cit. 2016-04-02].

Dostupné z: http://www.mesto-

zruc.cz/e_download.php?file=data/editor/635cs_2.pdf&original=Situace+-

+dvůr+2014+01+14.pdf

Obrázek 13: Schéma zámeckého dvoru

Zdroj: Město Zruč (2015b)

http://www.mesto-zruc.cz/e_download.php?file=data/editor/635cs_2.pdf&original=Situace+-+dvůr+2014+01+14.pdf
http://www.mesto-zruc.cz/e_download.php?file=data/editor/635cs_2.pdf&original=Situace+-+dvůr+2014+01+14.pdf
http://www.mesto-zruc.cz/e_download.php?file=data/editor/635cs_2.pdf&original=Situace+-+dvůr+2014+01+14.pdf
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Příloha č. 3

Dotazník

(vlastní zpracování)

Věk: 12 až 18 let 19 až 26 let 27 až 50 let 51 a více let

Pohlaví: žena muž

Region původu: ………………………………

Jste tu s dětmi? ano ne

Jste spokojeni se zázemím, s exponáty, s naučnými tabulemi? ano ne nevím

Máte v plánu návštěvu ještě jiné atraktivity kromě muzea? ano ne nevím

Navštívili byste muzeum při sjíždění řeky? ano ne možná

Doporučili byste návštěvu muzea známým? ano ne možná

Co by Vás přimělo k další návštěvě? ………………….………………

Jak se o muzeu dozvěděli? sociální síť Facebook

časopis Pádler

od přátel

jiné: …………………………

Jakým způsobem byste se chtěli dozvídat další informace? ………………………………….

(Vyhovující odpověď zakroužkujte nebo vypište.)
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Příloha č. 4

Leták I. Vodáckého festivalu

(archiv Muzea vodáctví)
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Příloha č. 5

Fotografie a logo Muzea vodáctví

(archiv Muzea vodáctví)

Logo 1: Logo Muzea vodáctví vytvořené Lenkou Lašanovou

Fotografie 1: Přízemí muzea

Zdroj: Archiv Muzea vodáctví (2015)

76

Fotografie 2: První patro muzea

Zdroj: Archiv Muzea vodáctví (2015)

Fotografie 3: Muzeum při slavnostním otevření 19. 9. 2015

Zdroj: Archiv Muzea vodáctví (2015)
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