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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☒ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☒ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☒ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

nejsou

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

V praci by bylo byvalo treba samostatneji zpracovat teoretickou cast a lepe ji propojit
s vyhodnocenimi v prakticke casti. Take vlastni vyzkum neni prilis rozsahly (dotaznikove
setreni) a je zatizen vyberovou chybou (navstevnici pri zahajeni cinnosti muzea). Dusledneji
melo byt vyuzivano kontextove citovani, u nekterych odstavcu neni tak zcela zrejmy zdroj
informaci celeho odstavce.

Otázky k obhajobě:

Jak se pravdepodobne projevila ve vasich vysledcich vyberova chyba – dotazovani pouze
navstevnici pri zahajeni cinnosti muzea?

Na jakych principech, skutecnostech by bylo mozne propojit Muzeum vodactvi a Trampske
muzeum?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D - velmi dobře-dobře

V Nikaragui, Somoto, dne 29.8. 2016

podpis